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پردرآمدترین و پرهزینه ترین شرکت های دولتی
10 شرکت دولتی در رده پردرآمدترین و پرهزینه ترین بنگاه های اقتصادی دولت قرار گرفتند

سازمان امور مالیاتی کشور: فراریان بزرگ مالیاتی با نقاب های به ظاهر موجه در حال فعالیت هستند
برخوردبامالیاتگریزاننقابدار

دولت سیاست برخورد با دلال ها و فراریان 

مالیات
مالیاتی را کلید زده و تصمیم دارد تا فشار 

مالیاتی بر تولیدکنندگان را کاهش دهد. 
یک مقام ارشد سازمان مالیاتی با بیان اینکه با تقاطع گیری 
حساب های بانکی با طبقه دلال مقابله خواهیم کرد، 

می گوید: اگر قصد داریم از تولید حمایت کنیم باید با 
این طبقه برخورد کنیم، البته متأسفانه فراریان بزرگ 
مالیاتی بعضا با نقاب های به ظاهر موجه با ما مقابله 
 می کنند   اما برای حمایت از تولید با این طبقه مبارزه جدی 

خواهیم کرد.

 گفته های سیدهادی سبحانیان نشان از اهتمام دولت 
در وصول مالیات از فراریان مالیاتی دارد به نحوی که در 
سال 1401 سازمان امور مالیاتی 18هزار میلیارد تومان از 
محل فرار مالیاتی وصول کرده و در 2ماهه سال جاری نیز 

8همت وصولی از محل فرار مالیاتی داشته است.

ریشه اختلاف کجاست؟
حجت  الله عبدالملکی، دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد با اعتراض به تصمیم بانک 
مرکزی، در نامه ای رسمی اعام کرد: 
براساس مصوبه هیأت وزیران، واردات 
همه کالاها از خارج از کشور به محدوده مناطق آزاد تجاری پس 
از ثبت آماری و ثبت سفارش در بستر سامانه جامع تجارت و 
بر مبنای تعیین منشا ارزی بانک مرکزی برای تولیدکنندگان 
مستقر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی همانند تولیدکنندگان 
سایر نقاط کشور امکان تامین ارز از سیستم بانکی فراهم بوده 
است اما متأسفانه طی اباغ بانک مرکزی این امتیاز از مناطق 
سلب و امکان دریافت ارز برای تولید کنندگان مناطق آزاد ملغی 
شده که این اقدام در تضاد صریح و مغایر با مصوبه هیأت وزیران 
و بدون اطاع این دبیرخانه بوده است. به گفته این مقام دولتی، 
اقدام بانک مرکزی باعث حذف یکی از مهم ترین مزیت های 
رقابتی این مناطق در شرایط فعلی اقتصادی کشور است و 
تولیدکنندگان مستقر در مناطق به دلیل تفاوت قیمت تمام شده 
تولید، امکان رقابت با تولیدکنندگان مشابه در سرزمین اصلی 

را نخواهند داشت.
آنچه عبدالملکی بیان می کند به گفته خودش، حیات و فعالیت 
بیش از 3هزار واحد تولیدی فعال در مناطق آزاد را تحت تأثیر 
قرار می دهد. نکته قابل تامل این است که اختاف بین نهادهای 
مختلف همواره در همه دولت ها جاری و ساری بوده و بهتر 
است که این اختاف نظرها درون خانواده دولت حل و فصل 
شود. واقعیت این است که سیاستگذار ارزی در کشور بر عهده 
بانک مرکزی است و همه باید تابع آن باشند و اگر هم چالشی 
در نتیجه اعمال این سیاست ها در کسب وکارها ایجاد شده، راه 
در مذاکره و رایزنی های فنی و کارشناسی است. چنانچه اگر این 
اختاف نظرها به فضای عمومی کشیده شود، بعید است که به 

سرانجام مطلوبی برسد. 

چکش کاری قانون پیش فروش
  خبر: نشست بررسی تهیه پیش نویس اصاح 
قانون پیش فروش ساختمان با هدف بررسی 
چالش های این قانون، به میزبانی مرکز پژوهش های 

مجلس برگزار شد.
  نقد: پیش فروش ابزار جذاب منابع مالی بدون 
هزینه برای سازندگان ساختمان است و اجرای 
درست آن می تواند اثرات شگرفی بر میزان تولید 
ساختمان داشته باشد؛ اما قانون فعلی پیش فروش 
که به دنبال افزایش کاهبرداری و شکایت در زمینه 
پیش فروش ساختمان مصوب و اجرا شد، امکان 
استفاده از این مسیر تأمین مالی را از بین برد و فقط 
توانست با توقف پیش فروش، به بخشی از هدف اولیه 
خود یعنی جلوگیری از تخلفات در این حوزه برسد. 
این در حالی است که پیش فروش های غیررسمی که 
از نظر این قانون خاف بوده و باید با آن برخورد شود، 
همچنان در ابعاد بزرگ ادامه دارد و این قانون فقط 
به زیان سازندگان شناسنامه دار و شفاف تمام شد. 
جالب این است که برای اجرای قانون پیش فروش، 
هر یک از دستگاه های ذی نقش در این حوزه تاش 
دارد قانون را هم را ستا با نظر خود اصاح کند و نظرات 
نقش آفرینان اصلی این حوزه، یعنی سازندگان و 
انبوه سازان ساختمان کمتر در این قانون اثر داده 
می شود. به نظر می رسد، استفاده از سرمایه اجتماعی 
سازندگان برای پیش فروش ساختمان ها به ویژه با 
راه اندازی یک سامانه شفاف و جامع که امکان فروش 
چندباره واحدها را از بین می برد، یکی از راه هایی 
است که می تواند گره کور پیش فروش ساختمان را 

به روي مسئولیت بازیگران این حوزه باز کند.

چهره روز

بازار

انرژی

نقد  خبر

 ورود خودروهای کارکرده
از مناطق آزاد مجاز شد؟

براساس اطاعیه جدید سامانه جامع تجارت، از این پس 
کالاهایی که پیش از سال 97 به مناطق آزاد وارد شده اند، 
می توانند بدون انتقال ارز به سرزمین اصلی وارد شوند. براساس 
این اعام، کالاهای وارداتی به مناطق آزاد و ویژه تجاری قبل از 
تاریخ 1/1/ 1397 امکان ثبت سفارش بدون انتقال ارز و ورود 
به سرزمین اصلی را خواهند داشت. یکی از مهم ترین کالاهایی 
که در ماه های اخیر بحث ورود آن از مناطق آزاد به سرزمین 
اصلی مطرح شده، خودرو است و بخشنامه جدید دفتر مقررات 
صادرات و واردات، این گمانه زنی را تقویت کرده که دولت 
تلویحا مجوز ورود خودروهای وارداتی موجود در مناطق آزاد به 
سرزمین اصلی را از طریق رویه بدون انتقال ارز صادر کرده است. 

اما اصل ماجرا چیست؟
صدور مجوز ورود خودرو از مناطق آزاد به سرزمین اصلی یکی 
از 3 راهکاری بود که دولت به موازات واردات و رشد تیراژ تولید 
داخلی، برای افزایش عرضه و پاسخگویی به عطش تقاضا در 
بازار خودرو اتخاذ کرد. اسفندماه سال گذشته، سخنگوی وزارت 
صمت اعام کرد صاحبان خودروهای مناطق آزاد می توانند با 
پرداخت حقوق ورودی و عوارض، پاک ملی دریافت و خودرو 
را به سرزمین اصلی وارد کنند و این کار از هم اکنون آغاز شده 
است، اما به نظر می رسد اطاعیه جدید به این رویه جنبه 
رسمی تری بخشیده است. موضوع اصلی این است که مشکات 
تامین و انتقال ارز، عما واردات خودرو چه از نوع صفر کیلومتر 
و چه کارکرده را که دولت برای کاهش شکاف عرضه و تقاضا 
در بازار خودرو روی آن حساب باز کرده  بود، عما با مشکل 
مواجه کرده و حالا ناچار است چشم به موجودی داخل کشور 

داشته باشد.
واردات خودروهای صفر به کشور که در قانون بودجه امسال 
2میلیارد یورو برای آن کنار دیده شده، با وجود وعده های مکرر 
وزارت صمت هنوز عملی نشده و درخصوص خودروهای کارکرده 
نیز فروردین ماه امسال رئیس کمیسیون صنایع مجلس اعام 
کرد که طرح واردات خودروهای سواری دست دوم به کشور 
در ردیف برنامه بودجه سال جاری قرار نگرفته است. مصطفی 
طاهری تأکید کرد آنچه اکنون وزارت صمت آن را دنبال می کند، 
شماره گذاری خودروهای دست دوم موجود در مناطق آزاد است و 
مشتریان یا مالکان خودروهای موجود در مناطق آزاد با پرداخت 
حقوق گمرکی می توانند خودروی خود را شماره گذاری کنند. 
گرچه فاطمی امین در آخرین روزهای تصدی وزارت صمت 
پرونده واردات دست دوم ها را دوباره به جریان انداخت، اما به نظر 
می رسد دولت فعا روی خودروهای خارجی بالای 5سال کارکرد 
مناطق آزاد که نقد است حساب می کند تا خودروهای نو نوارتری 

که واردات شان ارز می برد.

رشد قیمت چای ایرانی و خارجی
قیمت چای خارجی به کیلویی 400هزار تومان رسید. بررسی 
قیمت جدید انواع چای وارداتی نشان می دهد برخی برندها 
به تازگی بین 20تا 33درصد افزایش قیمت داشته اند. زمزمه های 
افزایش قیمت چای از ماه ها پیش همزمان با ایجاد محدودیت 
واردات از هند به دلیل مشکات تراز تجاری با این کشور، آغاز 
شد و امروز خود را به شکل جدی در بازار خودنمایی می کند. 
حداکثر قیمت بسته های نیم کیلویی چای خارجی تا دی ماه 
پارسال 175هزار تومان بود که امروز به 200هزار تومان رسیده 
و به این ترتیب چای خارجی به مرز کیلویی 400هزار تومان 
رسیده است. رصد قیمت ها نشان می دهد قیمت چای ایرانی نیز 
طی یک سال گذشته دست کم 40هزار تومان در هر کیلو رشد 

داشته و به کیلویی 170هزار تومان رسیده است.
 

قیمت ها به تومان

190.000شکسته سیلان - 450گرمیویکتوریا
295.000شکسته ارل گری- 500گرمیدوغزال
175.000دارجیلینگ- 500گرمیشهرزاد
200.000ارل گری معطر- 500گرمیگلستان
200.000ممتاز هندوستان- 500گرمیگلستان
157.000چای سیاه هندوستان- 450گرمیفامیلا
145.000سیاه کلاسیک شکسته- 500گرمیدبش
180.000سیاه سیلان- 450گرمیسوفیا

230.000سیاه ارل گری 450گرمیتوینینگز
175.000سیاه کلکته 500گرمیشهرزاد
175.000سیلان ممتاز- 450گرمیطبیعت

200.000سیلان نقره ای معطر 450گرمیشاهسوند
160.000سیلان کله مورچه 450گرمیشاهسوند
135.000سیاه کلاسیک 400گرمیسحرخیز
135.000کله مورچه کنیا 450گرمیتشریفات

جزئیات سواپ گاز با ترکمنستان
حل کم هزینه و سریع مشکل گاز در شمال شرقی کشور، ارتباط 
مستقیمی با تبادل گازی با ترکمنستان دارد و اکنون با واردات 
و سواپ گازی روزانه 20میلیون مترمکعب با این کشور، ضمن 
فراهم آمدن ظرفیتی برای تجارت دوجانبه، گام بزرگی نیز برای 

حل مشکل گازی برداشته شده است.
به گزارش همشهری، ناسازگاری گاه وبی گاه ترکمنستان 
به بهانه هایی نظیر افزایش نیاز داخلی گاز یا اختاف در 
حساب وکتاب و پرداخت ها با ایران، همواره عامل مهمی در به 
هم خوردن مبادلات گازی با این کشور بوده؛ اما در دوره جدید، 
ضمن تسویه حساب وکتاب گازی ایران و ترکمنستان، قرارداد 
سواپ گازی نیز با این کشور منعقد شده که آن را متعهد به عرضه 
مستمر گاز خواهد کرد. همزمان به میزان سواپ گازی، واردات 
گاز این کشور نیز برای تأمین نیاز مناطق شمالی کشور در دستور 

کار قرار دارد و انتظار می رود بدون اختال ادامه پیدا کند.

احیای رابطه گازی
به گفته مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، هم اکنون 
روزانه 10میلیون مترمکعب گاز از ترکمنستان وارد و 10میلیون 
مترمکعب دیگر نیز به منظور سواپ دریافت می شود. رضا 
نوشادی به ایلنا می گوید: با اجرایی شدن برنامه واردات ما 
گاز را دریافت و هر هدفی که به لحاظ اقتصادی تعریف شده 
و همچنین بر پایه پازل ژئوپلیتیک منطقه مورد استفاده قرار 
می گیرد؛ اما در مورد سواپ مجبوریم هدف کشوری که گاز را به 
ما تحویل می دهد را نیز اجرایی کنیم یعنی گاز را به همان میزان 
که تحویل می گیریم از نقطه دیگر تحویل دهیم. او می افزاید: در 
برنامه تجارت گازی با ترکمنستان ابتدا موضوع سواپ 5 میلیون 
مترمکعبی مطرح بود که در پی آن یک رابطه تخریب شده؛ احیا 
شد و اکنون با اجرایی شدن واردات گاز از این کشور به نقطه اوج 

خود می رسد.

تجارت صبورانه
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران معتقد است: روابط 
تجاری با ترکمنستان مسیر منطقی خود را با صبوری و مدارا 
طی می کند؛ شرکت گاز بخش قابل توجهی از مطالبات گازی 
این کشور را پرداخت کرده و اصل مطالبات تسویه شده و رابطه 
تخریب شده نیز احیا شده است. نوشادی درباره نحوه پرداخت 
پول واردات گاز گفت: شرکت ملی گاز ایران بخشی از منابع را از 
محل سواپ و ترانزیت و بخشی را از محل گازی که به صنایع و 

پتروشیمی ها می دهد، پرداخت می کند.

ظرفیت مبادلات گازی با ترکمنستان
 وزیر نفت، 2روز پیش، پس از دیدار با رئیس کنسرسیوم دولتی 
ترکمن گاز از امضای قرارداد گازی میان ایران و ترکمنستان 
خبر داد و گفت: براساس این قرارداد واردات روزانه 10میلیون 
مترمکعب گاز از ترکمنستان در همین ماه آغاز می شود. به گفته 
جواد اوجی، ترکمنستان چهارمین کشور دارنده منابع گازی 
جهان است و ایران هم ظرفیت دریافت روزانه 40 تا 50 میلیون 
مترمکعب گاز را به منظور واردات و انتقال در مرزهای خود دارد، 
ازاین رو بنا داریم سهم تجارت گازی را افزایش دهیم. او همچنین 
اعام کرد که بدهی گازی 1.۶میلیارد دلاری به ترکمنستان 
تسویه شده و با واردات گاز از ترکمنستان شاهد تقویت فشار 

شبکه گازی در شمال شرق کشور خواهیم بود.

  دزدی مالیاتی با قرض الحسنه ها
آمارها نشان می دهد 180هزار حساب شخصی با 

رفتار تجاری شناسایی شده که این افراد هیچ 
اطاعاتی در سازمان امور مالیاتی نداشتند 
و حجم گردش وجوه آنها بسیار بالا بوده 
است و ۶4هزار میلیارد تومان حجم ورودی 

مالی 45شخص حقیقی بوده است که در نظام 
مالیاتی پرونده نداشتند. یکی از راه های فرار مالیاتی 

صندوق های قرض الحسنه هستند که برآورد سازمان امور 
مالیاتی نشان می دهد یک صندوق قرض الحسنه ای وجود 
دارد که 143هزار میلیارد تومان ورودی دارد و یا صندوق 

کارنامه مالیات خودروهای لوکسدیگری 1200دستگاه کارتخوان دارد.

کارنامه مالیات خانه های لوکس

مالیات خانه های خالی

تجاری حقیقی  9 میلیون حساب
تجاری حقوقی  2.3 میلیون حساب
جمع  11.2 میلیون حساب

سال 1400  177 هزار دستگاه
مالیات تشخیصی  2 هزارمیلیارد تومان
وصول مالیاتی  770 میلیارد تومان

سال 1401  263 هزار دستگاه
مالیات تشخیصی  2200 میلیارد تومان
وصول مالیاتی  20 میلیارد تومان

سال 1402  520 هزار دستگاه
برآورد بودجه  7 هزارمیلیارد تومان
وصول مالیاتی  در دست اجرا

سال 1400  12 هزار واحد
برآورد بودجه  700 میلیارد تومان
مالیات تشخیصی  292 میلیارد تومان
مالیات وصولی  25 میلیارد تومان

سال 1401  45 هزار واحد
برآورد بودجه  2 هزارمیلیارد تومان
وصولی  6 میلیارد تومان
نتیجه  در دست پیگیری

300 هزار واحد شناسایی شده در سال 1400
66 هزار واحد سهم افراد دارای 2خانه به بالا

49 نفر دارای بیش از 20خانه خالی

اعداد شگفت انگیز از کشف فرار مالیاتی

18 هزار میلیارد تومان  وصولی 1401
8 هزار میلیارد تومان  وصولی 2 ماه نخست 1402

شناسایی 180 هزار حساب شخصی با رفتار تجاری بدون هیچ رد مالیاتی
شناسایی صندوق قرض الحسنه با 143 هزار میلیارد تومان ورودی پول

شناسایی صندوق قرض الحسنه با 1200 دستگاه کارتخوان

شرکت ملی نفت
پالایش و پخش 
سازمان هدفمندی یارانه ها
شرکت ملی گاز
ایمیدرو
بیمه ایران
شرکت بازرگانی دولتی
بیمه سلامت
بانک ملی
پشتیبانی امور دام

شرکت ملی نفت
پالایش و پخش

سازمان هدفمندی یارانه ها
شرکت ملی گاز

شرکت بازرگانی دولتی
بیمه ایران 

بیمه سلامت 
پشتیبانی امور دام

ایمیدرو 
توانیر

1902
1219
340
223

57
38
37
26
21
19

1827
1217
302
158
70
36
26
23
19.6
19.2

پردرآمد ترین 
 شرکت های دولتی
در سال1400

پرهزینه ترین 
 شرکت های دولتی

در سال1400

ارقام به هزار میلیارد تومان

آمارها نشان می دهد: 96درصد درآمدی که از محل فعالیت 
شرکت های دولتی به دست می آید متعلق به 10شرکت است با این 
حال 98درصد هزینه های شرکت های دولتی نیز متعلق به همین 

شرکت هاست.
به گزارش همشهری، آمارها نشان می دهد بخش مهمی از 
درآمد های ملی ناشی از فعالیت شرکت های دولتی است. طبق 
داده های موجود 96درصد درآمد شرکت های دولتی متعلق به 
10شرکت است که این درآمد ها عمدتا از محل فروش نفت و گاز 
به دست می آید. همچنین 98درصد هزینه ها نیز مربوط به همین 

شرکت هاست.
طبق آمار موجودحدود نیمی از درآمد شرکت ملی نفت ایران از محل 
فروش داخلی نفت خام و میعانات گازی است.درآمد بالای شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران نیز به دلیل فروش 
نفت خام و میعانات گازی به پالایشگاه هاست. همچنین 70درصد 
درآمد شرکت ملی گاز ایران به خاطر درآمد ارزی ناشی از صادرات 

گاز و گاز مایع بوده است.
قرارگیری سازمان هدفمندسازی یارانه ها در رتبه سوم شرکت های 
دارای بیشترین درآمد عملیاتی نیز به خاطر قوانین بودجه سنواتی 
است که تمام دریافتی هاي تبصره14 باید به حساب این سازمان 
واریز  شود.بالا بودن درآمد سازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( عمدتا مربوط به حق السهم معادن و 
فروش داخلی محصولات معدنی درآمد بوده است و به همین خاطر، 
در رتبه پنجم این لیست قرار دارد. حدود 30هزار میلیارد تومان از 
درآمد شرکت سهامی بیمه ایران هم از محل دریافت حق بیمه از 
بیمه شدگان است و همین موضوع، مهم ترین دلیل قرار گرفتن این 
شرکت در بین پردرآمدترین شرکت های دولتی است. بیمه سلامت 
هم بودجه زیادی از محل بودجه عمومی دولت دریافت می کند و به 
همین دلیل، درآمد عملیاتی بالایی را درصورت های مالی خود نشان 
می دهد.شرکت بازرگانی دولتی ایران و شرکت پشتیبانی امور دام 
کشور برای تامین نیاز های داخلی به محصولات اساسی و نهاده های 
دامی نسبت به فروش این محصولات در داخل کشور اقدام می کنند 
و به همین دلیل، درآمد عملیاتی بالایی دارند. بخش اعظم درآمد 
و در نتیجه سود عملیاتی بالای بانک ملی هم از محل بازپرداخت 

تسهیلات اعطایی به وام گیرندگان است.

گزارش
سروش خسروی
دبیر گروه اقتصادی

سرانجام حساب های تجاری
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